СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

РЕШЕНИЕ

25 СЕНТЯБРЯ 2009 Г. № 24/09–447
О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 "О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации" (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 25.09.1999 № 1273) и статьей 4, пунктом 9 части 2 статьи 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования городского округа «Сыктывкар» Республики Коми согласно приложению № 1.

2. Утвердить графическое изображение флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» Республики Коми согласно приложению № 2.

3. Направить настоящее решение, графическое изображение флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для геральдической экспертизы и внесения флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -

председатель Совета

С.Н. Ивкин

Примечание:

Решением Геральдического совета при Президенте Российской Федерации флаг муниципального образования городского округа «Сыктывкар» Республики Коми, утвержденный настоящим решением Совета МО ГО "Сыктывкар", внесен в Государственный геральдический  регистр Российской Федерации с присвоением регистрационного номера 5549.

Приложение № 1

к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»

от 25 сентября 2009г. № 24/09 – 447

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования городского округа «Сыктывкар» Республики Коми, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

Положение о флаге и графическое изображение флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в одноцветном, многоцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в Совете муниципального образования городского округа «Сыктывкар» и администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

2.1. Флаг муниципального образования городского округа «Сыктывкар» является официальным символом муниципального образования городского округа «Сыктывкар».

2.2. Флаг муниципального образования городского округа «Сыктывкар» подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание флага

муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

Геральдическое описание флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» гласит:

«Прямоугольное полотнище с отношением сторон 2:3, разделенное по горизонтали на две равные полосы: верхнюю синюю и нижнюю зеленую, несущее в центре фигуры гербовую композицию муниципального образования городского округа «Сыктывкар»: золотой медведь, лежащий в берлоге, ель, орнамент и звезда в виде элемента национального орнамента».

4. Порядок воспроизведения флага

муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

4.1. Воспроизведение флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар», независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 3 настоящего Положения. Воспроизведение флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» допускается в одноцветном, многоцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение графического изображения флага, изменение композиции или цветов  несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования флага

муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

5.1. Флаг муниципального образования городского округа «Сыктывкар» должен быть поднят постоянно на зданиях, в которых располагаются органы местного самоуправления муниципального образования городского округа «Сыктывкар», территориальные органы администрации муниципального образования городского округа "Сыктывкар".

5.2. Флаг муниципального образования городского округа «Сыктывкар» вывешивается на фасадах зданий, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности, в дни государственных праздников, День города, другие праздничные и памятные дни.

5.3. Флаг муниципального образования городского округа «Сыктывкар» устанавливается:

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в помещениях для голосования в дни проведения выборов всех уровней власти.

5.4. Флаг муниципального образования городского округа «Сыктывкар» разрешается вывешивать на зданиях общественных организаций и организаций независимо от их организационно-правовой формы, а также на жилых домах в дни государственных праздников, День города, другие праздничные и памятные дни.

5.5. Флаг муниципального образования городского округа «Сыктывкар» может быть поднят (установлен) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования городского округа «Сыктывкар».

5.6. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флагов Республики Коми и муниципального образования городского округа «Сыктывкар» Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Республики Коми, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (если стоять к ним лицом).

5.7. При одновременном размещении флагов Республики Коми и муниципального образования городского округа «Сыктывкар», флаг муниципального образования городского округа «Сыктывкар» располагается правее флага Республики Коми (если стоять к ним лицом).

5.8. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Республики Коми, флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» и флагов иных муниципальных образований, флагов общественных объединений либо предприятий, учреждений и организаций Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Республики Коми, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг муниципального образования городского округа «Сыктывкар», справа от флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» располагаются флаги иных муниципальных образований, флаги общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

5.9. Размер флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Республики Коми, флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Республики Коми, флагов иных субъектов Российской Федерации.

6. Порядок использования флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

Порядок использования флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами устанавливается постановлением главы администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар».

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Нарушение настоящего Положения при использовании флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар», а также надругательство над флагом муниципального образования городского округа «Сыктывкар» влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в графическое изображение флага муниципального образования городского округа «Сыктывкар» каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Республики Коми допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Коми. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описание.

8.2. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию муниципального образования городского округа «Сыктывкар».

8.3. Настоящее Положение вступает в силу со дня официального опубликования изменений, внесенных в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар».

Приложение № 2

к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»

от 25 сентября 2009г. № 24/09 – 447

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ ФЛАГА

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» РЕСПУБЛИКИ КОМИ